
Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 165/2024 del 19/12/2024

OGGETTO:  Iniziative  a  favore  del  turismo  religioso   Concessione  di  contributo  per
Presepe Vivente

Il giorno 19/12/2024 alle ore 16:00, in Ercolano e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale in modalità da remoto, per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

CIRO BUONAJUTO P*

LUIGI LUCIANI P*

GIOACCHINO ACAMPORA P*

MARIARCA CASCONE A

ANNA GIULIANO P*

LUCIO PERONE A

CARMELINA SAULINO P*

NUNZIO SPINA A

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 5   Assenti: 3

Assiste: LUIGI VOSA - Segretario Generale *

Presiede: CIRO BUONAJUTO - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Verificato il numero legale, CIRO BUONAJUTO - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04539-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/12/2024 al 04/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

L A   G I U N T A

 VISTA  la  proposta  di deliberazione sopra riportata avente ad oggetto: “Iniziative a favore del
turismo religioso Concessione di contributo per  Presepe Vivente.”  

 ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile (se dovuto), resi ai sensi dell’art.
49  D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente verbale da parte del Segretario
verbalizzante, salvo non risultino espresse osservazioni in merito, è attestata la conformità alle
leggi dell'azione amministrativa, ai sensi e nei limiti dell'art. 50 comma 2 dello Statuto;

 RITENUTO di dover procedere in merito; 

 CON VOTI unanimi favorevolmente espressi resi nei modi e nei termini di legge; 

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Iniziative a
favore del turismo religioso Concessione di contributo per  Presepe Vivente.”  

2) Di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione, con voto
favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 comma 4 del D.Lgs
267/2000. 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

   CITTA’ DI ERCOLANO    

 Città Metropol i tana  di Napol i  
 

Ufficio Cultura -  Eventi -  Turismo  

 

               Via IV Novembre n. 44 – Museo Archeologico Virtuale - Ercolano (Na) 
                Tel. Turismo 081 7881243 – 274 - 375 Info 081 7881423 

               e-mail: turistico@comune.ercolano.na.it 
              C.F. 80017980634 - P.I. 01546501212 

 
 
SETTORE II: Amministrativo 
Ufficio Cultura, Eventi e Turismo  
 
 Iniziative a favore del turismo religioso  
Concessione di contributo per  Presepe Vivente  
 
 Proponente :   Ass. Anna Giuliano  
Dirigente: Dott.ssa Mariamaddalena Leone  
Funzionario E.Q. : Dott.ssa Sara Nocerino  
              Il Funzionario E.Q. 

Dott.ssa Sara Nocerino  
 
 
RELAZONE ISTRUTTORIA  

 

Premesso che:  

 il Comune di Ercolano promuove manifestazioni tendenti alla valorizzazione culturale e turistica del 

territorio e a creare momenti ricreativi per la cittadinanza;  

nello specifico l’Amministrazione comunale, in occasione delle imminenti festività natalizie, ha inteso 

organizzare una serie di eventi a tema che abbiano la finalità di tenere viva la tradizione e ricreare la sua 

atmosfera, valorizzare le piazze, le ville e le locations più suggestive; 

alcune iniziative  presentano una connotazione popolare e religiosa   tale da divenire occasioni di incontro  

e di aggregazione;  

 tra queste  il Presepe Vivente, promosso e organizzato dai giovani delle diverse parrocchie  della città, 

rappresenta un appuntamento importante per Ercolano e per i fedeli, un evento che coniuga fede, arte e 

tradizione e che intende celebrare la nascita di Cristo come messaggio universale di pace , amore e riscatto; 

 Considerato che  

l’Ente si fa promotore di tutte le iniziative che possano accrescere la visibilità ed il prestigio della Città di 

Ercolano, ritenendole un volano più che significativo per favorire la crescita culturale e sociale del 

territorio; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:turistico@comune.ercolano.na.it


5DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

l’amministrazione comunale intende promuovere, una serie di manifestazioni, a carattere culturale, 

ricreativo e di intrattenimento volte al recupero della tradizione e rivolte all’intera popolazione, tese ad 

incentivare lo sviluppo culturale della comunità e a creare occasioni di aggregazione sociale e di 

promozione turistica del territorio; 

con nota prot.n.    73277 DEL 19/12/2024    del   De Gaetano Danilo, responsabile della pastorale 

giovanile del XII Decanato di Ercolano, ha inoltrato richiesta di patrocinio e contributo economico, 

dell’iniziativa sopra citata, per una somma di € 5000 , corrispondente al 50% di quanto  preventivato per 

la realizzazione per la realizzazione un presepe vivente in Piazza Pugliano, invitando l’Amministrazione 

Comunale  

 

 L’evento in esame, da realizzarsi nei giorni 28 e 29/12/2024 ,  si pone come appuntamento di  rilevanza 

spirituale e culturale , una manifestazione che unisca la tradizione  popolare e culturale alla promozione 

dei luoghi della cultura del territorio. 

 L’iniziativa, cosi come concepita,  mira a raggiungere molteplici obiettivi : inaugurare il Giubileo avviando 

celebrazioni con un evento che richiami i valori della pace, della  fratellanza e della bellezza dei nostri 

luoghi, promuovere  i luoghi della cultura , scegliendo come  location simbolica il sagrato della Basilica di 

Pugliano , valorizzare  il concetto di piazza, concepito i termini di luogo di incontro  e di aggregazione 

della  comunità , consolidare l’immagine di Ercolano come città di cultura e bellezza, coinvolgere la 

cittadinanza in un evento di qualità che sottolinei l’importanza della cultura popolare e  religiosa,  come 

elemento di coesione locale,  promuovere sinergie attraverso partnership strategiche con enti culturali, 

per condividere le risorse  e ampliare la portata dell’iniziativa,  puntare promozione mediatica tramite 

campagna comunicativa che dia il giusto risalto all’evento e alla sua importanza nel contesto delle 

celebrazioni  religiose ;  

 

Considerato che con deliberazione di C.C. n. 56 del 12/11/2015 è stato approvato il Regolamento per la 

concessione del Patrocinio Comunale; 

 

 L’art. 12  c. 1 del suddetto regolamento prevede  che la domanda di patrocinio sia associata “ Qualora la 

domanda di patrocinio sia associata ad un’istanza per l’ottenimento di forme di sostegno economico, quali contributi e 

sovvenzioni, l’Amministrazione comunale valuta distintamente le richieste presentate, realizzando due specifiche istruttorie”  

 L’art. 12 c. 3 del regolamento  stabilisce inoltre che “ la Giunta comunale determinerà, in base alla normativa e 

ai regolamenti vigenti, l’eventuale concessione del contributo economico con i criteri e le modalità dei cui ai successivi art. 17, 

18, e 19” 

 

 Nella valutazione ai fini dell’erogazione e della quantificazione del contributo , l’amministrazione è 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

chiamata a valutare il grado di rispondenza delle attività per  le quali il contributo è richiesto in 

correlazione con le effettive disponibilità del bilancio  

 

Dato atto altresì che si identificano, quali elementi peculiari della manifestazione, le attività diffuse 

promosse e realizzate con le realtà associative del territorio, delle comunità religiose e finalizzate alla 

promozione della comunità locale, nelle sue diverse articolazioni sociali, culturali e nella valorizzazione  

delle sue tradizioni religiose, anche e soprattutto attraverso la partecipazione attiva dei cittadini ; 

 

Pertanto, alla luce delle considerazioni su esposte, si ritiene che l’iniziativa in esame risponda ai criteri e 

requisiti stabiliti dall’art. 17 del regolamento per la concessione del Patrocinio comunale; 

 

Visto che: 

sono attribuite ai Comuni le funzioni amministrative in materia di attività ricreative e culturali;  

dette iniziative hanno risvolti socioculturali e commerciali e risultano essere in linea con le politiche 

programmatiche di sviluppo e valorizzazione del territorio che l’Amministrazione Comunale intende 

perseguire; 

             

    Si attesta che 

- tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 

- l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio;  

- l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico    

Per tutto quanto sopra, voglia la Giunta Municipale provvedere ad assumere le proprie determinazioni in 

merito 

      Il Funzionario E. Q. 

                                                                      Dott.ssa Sara Nocerino  

Il Dirigente  

Dott.ssa Paola Tallarino 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione istruttoria che precede; 
 
alla luce delle considerazioni su esposte, si ritiene che l’iniziativa in esame risponda ai criteri e requisiti 

stabiliti dall’art. 17 del regolamento per la concessione del Patrocinio comunale  

 

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

Dato atto che sulla proposta, così come formulata, sono stati espressi il parere favorevole di regolarità 

tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1 e all’art. 147 bis, comma 1 del vigente TU.EE.LL. (D.lgs. n. 

267/20000 

-  

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- Tutto quanto sopra considerato e premesso, 

 

PROPONE ALLA GIUNTA L’ADOZIONE DELLA PROPOSTA E  DEL SEGUENTE 
DISPOSITIVO: 

 
1. di approvare, integralmente la proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto specificato; 

2.  di approvare il progetto relativo alla realizzazione del prese Vivente che si terrà in Ercolano il 28 e 

29/12/2024 in Piazza Pugliano.  

3. Di concedere il contributo di € 5000,00 per la realizzazione del Presepe Vivente che si terrà in Ercolano 

il 28 e 29/12/2024 in Piazza Pugliano.  

4. Di autorizzare il dirigente del II Settore all’utilizzo delle risorse del cap. 901 necessarie per la  

concessione del contributo di €    5000,00. 

5. Di demandare, altresì al dirigente del II Settore la predisposizione di tutti gli atti, come l’erogazione del 

contributo ,  e dei  successivi provvedimenti consequenziali . 

Il Funzionario E.Q.         Il Dirigente 

Dott.ssa Sara Nocerino       Dott.ssa Mariamaddalena Leone   
 

 Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

   CITTA’ DI ERCOLANO    

 Città Metropol i tana  di Napol i  
 

Ufficio Cultura -  Eventi -  Turismo  

 

               Via IV Novembre n. 44 – Museo Archeologico Virtuale - Ercolano (Na) 
                Tel. Turismo 081 7881243 – 274 - 375 Info 081 7881423 

               e-mail: turistico@comune.ercolano.na.it 
              C.F. 80017980634 - P.I. 01546501212 

 
 
SETTORE II: Amministrativo 
Ufficio Cultura, Eventi e Turismo  
 
 Iniziative a favore del turismo religioso  
Concessione di contributo per  Presepe Vivente  
 
 Proponente :   Ass. Anna Giuliano  
Dirigente: Dott.ssa Mariamaddalena Leone  
Funzionario E.Q. : Dott.ssa Sara Nocerino  
              Il Funzionario E.Q. 

Dott.ssa Sara Nocerino  
 
 
RELAZONE ISTRUTTORIA  

 

Premesso che:  

 il Comune di Ercolano promuove manifestazioni tendenti alla valorizzazione culturale e turistica del 

territorio e a creare momenti ricreativi per la cittadinanza;  

nello specifico l’Amministrazione comunale, in occasione delle imminenti festività natalizie, ha inteso 

organizzare una serie di eventi a tema che abbiano la finalità di tenere viva la tradizione e ricreare la sua 

atmosfera, valorizzare le piazze, le ville e le locations più suggestive; 

alcune iniziative  presentano una connotazione popolare e religiosa   tale da divenire occasioni di incontro  

e di aggregazione;  

 tra queste  il Presepe Vivente, promosso e organizzato dai giovani delle diverse parrocchie  della città, 

rappresenta un appuntamento importante per Ercolano e per i fedeli, un evento che coniuga fede, arte e 

tradizione e che intende celebrare la nascita di Cristo come messaggio universale di pace , amore e riscatto; 

 Considerato che  

l’Ente si fa promotore di tutte le iniziative che possano accrescere la visibilità ed il prestigio della Città di 

Ercolano, ritenendole un volano più che significativo per favorire la crescita culturale e sociale del 

territorio; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:turistico@comune.ercolano.na.it


9DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

l’amministrazione comunale intende promuovere, una serie di manifestazioni, a carattere culturale, 

ricreativo e di intrattenimento volte al recupero della tradizione e rivolte all’intera popolazione, tese ad 

incentivare lo sviluppo culturale della comunità e a creare occasioni di aggregazione sociale e di 

promozione turistica del territorio; 

con nota prot.n.    73277 DEL 19/12/2024    del   De Gaetano Danilo, responsabile della pastorale 

giovanile del XII Decanato di Ercolano, ha inoltrato richiesta di patrocinio e contributo economico, 

dell’iniziativa sopra citata, per una somma di € 5000 , corrispondente al 50% di quanto  preventivato per 

la realizzazione per la realizzazione un presepe vivente in Piazza Pugliano, invitando l’Amministrazione 

Comunale  

 

 L’evento in esame, da realizzarsi nei giorni 28 e 29/12/2024 ,  si pone come appuntamento di  rilevanza 

spirituale e culturale , una manifestazione che unisca la tradizione  popolare e culturale alla promozione 

dei luoghi della cultura del territorio. 

 L’iniziativa, cosi come concepita,  mira a raggiungere molteplici obiettivi : inaugurare il Giubileo avviando 

celebrazioni con un evento che richiami i valori della pace, della  fratellanza e della bellezza dei nostri 

luoghi, promuovere  i luoghi della cultura , scegliendo come  location simbolica il sagrato della Basilica di 

Pugliano , valorizzare  il concetto di piazza, concepito i termini di luogo di incontro  e di aggregazione 

della  comunità , consolidare l’immagine di Ercolano come città di cultura e bellezza, coinvolgere la 

cittadinanza in un evento di qualità che sottolinei l’importanza della cultura popolare e  religiosa,  come 

elemento di coesione locale,  promuovere sinergie attraverso partnership strategiche con enti culturali, 

per condividere le risorse  e ampliare la portata dell’iniziativa,  puntare promozione mediatica tramite 

campagna comunicativa che dia il giusto risalto all’evento e alla sua importanza nel contesto delle 

celebrazioni  religiose ;  

 

Considerato che con deliberazione di C.C. n. 56 del 12/11/2015 è stato approvato il Regolamento per la 

concessione del Patrocinio Comunale; 

 

 L’art. 12  c. 1 del suddetto regolamento prevede  che la domanda di patrocinio sia associata “ Qualora la 

domanda di patrocinio sia associata ad un’istanza per l’ottenimento di forme di sostegno economico, quali contributi e 

sovvenzioni, l’Amministrazione comunale valuta distintamente le richieste presentate, realizzando due specifiche istruttorie”  

 L’art. 12 c. 3 del regolamento  stabilisce inoltre che “ la Giunta comunale determinerà, in base alla normativa e 

ai regolamenti vigenti, l’eventuale concessione del contributo economico con i criteri e le modalità dei cui ai successivi art. 17, 

18, e 19” 

 

 Nella valutazione ai fini dell’erogazione e della quantificazione del contributo , l’amministrazione è 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

chiamata a valutare il grado di rispondenza delle attività per  le quali il contributo è richiesto in 

correlazione con le effettive disponibilità del bilancio  

 

Dato atto altresì che si identificano, quali elementi peculiari della manifestazione, le attività diffuse 

promosse e realizzate con le realtà associative del territorio, delle comunità religiose e finalizzate alla 

promozione della comunità locale, nelle sue diverse articolazioni sociali, culturali e nella valorizzazione  

delle sue tradizioni religiose, anche e soprattutto attraverso la partecipazione attiva dei cittadini ; 

 

Pertanto, alla luce delle considerazioni su esposte, si ritiene che l’iniziativa in esame risponda ai criteri e 

requisiti stabiliti dall’art. 17 del regolamento per la concessione del Patrocinio comunale; 

 

Visto che: 

sono attribuite ai Comuni le funzioni amministrative in materia di attività ricreative e culturali;  

dette iniziative hanno risvolti socioculturali e commerciali e risultano essere in linea con le politiche 

programmatiche di sviluppo e valorizzazione del territorio che l’Amministrazione Comunale intende 

perseguire; 

             

    Si attesta che 

- tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 

- l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio;  

- l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico    

Per tutto quanto sopra, voglia la Giunta Municipale provvedere ad assumere le proprie determinazioni in 

merito 

      Il Funzionario E. Q. 

                                                                      Dott.ssa Sara Nocerino  

Il Dirigente  

Dott.ssa Paola Tallarino 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione istruttoria che precede; 
 
alla luce delle considerazioni su esposte, si ritiene che l’iniziativa in esame risponda ai criteri e requisiti 

stabiliti dall’art. 17 del regolamento per la concessione del Patrocinio comunale  

 

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

Dato atto che sulla proposta, così come formulata, sono stati espressi il parere favorevole di regolarità 

tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1 e all’art. 147 bis, comma 1 del vigente TU.EE.LL. (D.lgs. n. 

267/20000 

-  

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- Tutto quanto sopra considerato e premesso, 

 

PROPONE ALLA GIUNTA L’ADOZIONE DELLA PROPOSTA E  DEL SEGUENTE 
DISPOSITIVO: 

 
1. di approvare, integralmente la proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto specificato; 

2.  di approvare il progetto relativo alla realizzazione del prese Vivente che si terrà in Ercolano il 28 e 

29/12/2024 in Piazza Pugliano.  

3. Di concedere il contributo di € 5000,00 per la realizzazione del Presepe Vivente che si terrà in Ercolano 

il 28 e 29/12/2024 in Piazza Pugliano.  

4. Di autorizzare il dirigente del II Settore all’utilizzo delle risorse del cap. 901 necessarie per la  

concessione del contributo di €    5000,00. 

5. Di demandare, altresì al dirigente del II Settore la predisposizione di tutti gli atti, come l’erogazione del 

contributo ,  e dei  successivi provvedimenti consequenziali . 

Il Funzionario E.Q.         Il Dirigente 

Dott.ssa Sara Nocerino       Dott.ssa Mariamaddalena Leone   
 

 Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



12DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Iniziative  a  favore  del  turismo  religioso   Concessione  di  contributo  per
Presepe Vivente

Il  Dirigente del SETTORE II  -  AMMINISTRATIVO a norma degli  art.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente
firmatario

Note: 

Ercolano, 19/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



13DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Iniziative  a  favore  del  turismo  religioso   Concessione  di  contributo  per
Presepe Vivente

Il  Dirigente del SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente
firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Ercolano, 19/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



14DelG N° 00165/2024 del 19/12/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

CIRO BUONAJUTO LUIGI VOSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Ercolano, 19/12/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 19/12/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	L A G I U N T A

		2024-12-20T09:20:36+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2024-12-19T16:38:43+0100
	Luigi Vosa


		2024-12-20T09:00:59+0100
	CIRO BUONAJUTO


		2024-12-19T11:49:50+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-19T11:49:50+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-19T11:49:50+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-19T11:49:50+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-19T11:49:50+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-19T11:49:50+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-19T12:11:06+0100
	MARIAMADDALENA LEONE


		2024-12-19T12:12:20+0100
	MARIAMADDALENA LEONE


		2024-12-19T12:49:30+0100
	PAOLA TALLARINO


		2024-12-19T16:38:42+0100
	Luigi Vosa


		2024-12-20T09:00:58+0100
	CIRO BUONAJUTO




